
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL 

N. 9 

OGGETTO:  Approvazione del “Regolamento di Co

“Regolamento del Servizio di 

il Servizio Idrico Integrato (ERSI)   D.Lgs. n. 118/2011.
 

 
L’anno  duemiladiciasette

 

  

Convocato nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo

gli Uffici dell’ERSI in L’Aquila 

 

Nome e Cognome 

VALENZA DANIELA 

DI CICCO MAURO  

DI MARCO ROBERTO  

LACCHETTA ILARIO  

OTTAVIANO ALFONSO 

     

 Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, su incarico del Consiglio 

Direttivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 dello Stat

Fabrizio Bernardini 

Partecipa alla seduta il Revisore dei Conti 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita i comp

trattazione dell’oggetto di cui sopra.

 

 

 

 

Ente Regionale Servizio Idrico

ELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Approvazione del “Regolamento di Contabilità” e del 

“Regolamento del Servizio di  Economato” dell’Ente Regionale per 

il Servizio Idrico Integrato (ERSI)   D.Lgs. n. 118/2011.

duemiladiciasette addì ventotto del mese d

Convocato nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo

gli Uffici dell’ERSI in L’Aquila / nelle persone dei Signori: 

Carica PRESENTE

 PRESIDENTE X 

COMPONENTE  

COMPONENTE X 

COMPONENTE X 

COMPONENTE X 

   

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, su incarico del Consiglio 

Direttivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 dello Statuto dell’ERSI, il 

Partecipa alla seduta il Revisore dei Conti – Dott.ssa Enza Pomante

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita i comp

trattazione dell’oggetto di cui sopra. 

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato

IRETTIVO 

ntabilità” e del 

to” dell’Ente Regionale per 

il Servizio Idrico Integrato (ERSI)   D.Lgs. n. 118/2011. 

del mese di  dicembre 

Convocato nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo presso 

PRESENTE ASSENTE 

 

X 

 

 

 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante, su incarico del Consiglio 

uto dell’ERSI, il Dott. 

Dott.ssa Enza Pomante 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente invita i componenti alla 

Integrato 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

PREMESSO:  
CHE con L.R. 12/04/2011, n. 9 è stato istituto l’Ambito Unico territoriale Regionale per i servizi 

idrici integrati; 

CHE per il governo dell’ambito è stata prevista la costituisce del’Ente Regionale per il servizio 

idrico integrato (ERSI); 

CHE detto Ente deve dotarsi di un regolamento di contabilità e di un regolamento del servizio di 

economato, secondo la normativa vigente; 

 

PREMESSO, ALTRESÌ: 
CHE con la legge 5 maggio 2009, n. 42  è  stata approvata la delega al Governo per la riforma della 

contabilità delle regioni e degli enti locali al fine di garantire la raccordabilità  dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli europei ai fini della procedura per i 

disavanzi eccessivi; 

CHE con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge n. 

42/2009; 

CHE con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, è stata integrata e aggiornata la 

disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte seconda del TUEL, al 

fine di renderla coerente con il nuovo ordinamento; 

 

DATO ATTO: 
CHE la riforma della contabilità degli enti locali è uno dei tasselli fondamentali alla generale 

operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di 

garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la 

raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito                   

europeo; 

CHE detta riforma, dopo tre anni di sperimentazione, è entrata in vigore per tutti gli enti locali a 

partire dal 1° gennaio 2015 secondo un percorso graduale di attuazione destinato ad andare a pieno 

regime a partire dal 1° gennaio 2017; 

CHE l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e profonda 

tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del sistema informativo, 

contabile ed organizzativo ai nuovi assetti; 

 
DATO ATTO CHE l’ERSI è un Ente di recente costituzione, istituito ai sensi della                          

L.R. n. 9/2011; 

 
ATTESO CHE  l’Ente si deve dotare di un regolamento di contabilità  e di un regolamento per il 

servizio di Economato, adeguati ai principi della riforma ed alle norme della parte II del TUEL, 

ampiamente modificate dal d.lgs. n. 126/2014; 

 



EVIDENZIATO come al regolamento di contabilità sia demandata una disciplina di dettaglio dei 

principi dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti 

alle attività di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze 

organizzative dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di 

coordinamento della finanza pubblica; 

 

EVIDENZIATO, ALTRESI’ che con il Regolamento per il Servizio di Economato vengono 

disciplinati le competenze dell’Economo e degli Agenti Contabili, nonché gli aspetti organizzativi 

per la rendicontazione e le modalità per le spese economali; 

 
RICHIAMATI: 

 l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che “nel rispetto dei  principi 

fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 

propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e 

degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 

l’esercizio di funzioni”; 

 l’art. 152, del medesimo decreto, il quale demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione 

dei principi contabili con modalità  organizzative che rispecchiano le caratteristiche e le modalità 

organizzative di ciascun ente; 

 

VISTI gli schemi del regolamento di contabilità e del regolamento del servizio di economato              

predisposti separatamente dal servizio finanziario, che si allegano al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

 
ATTESO CHE i sopra  citati  regolamenti aggiornati con il recente quadro normativo sopra 

evidenziato e predisposti sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente: 

a) garantiscono la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

b) sono stati predisposti tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel                  

rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della 

finanza pubblica; 

c) assicurano il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi          

sostanziali; 

d) assicurano il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo 

il principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni; 

e) attuano i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti                      

essenziali del principio di legalità; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del regolamento di contabilità e del 

regolamento del servizio di  economato, secondo gli  schemi allegati predisposti dal Responsabile 

del Servizio Finanziario dell’Ambito Territoriale Teramano; 

 

VISTO  il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico finanziaria, ai sensi                 

dell’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7, del D.Lgs. n. 267/2000, (acquisito al prot. n. 711 del 

25/09/2017), che si  allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 



VISTI: 
- il parere di regolarità  tecnica sulla presente proposta, ex art.49 del D. Lgs. 267 / 2000 ; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal d. Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto dell’Ersi; 

 
VISTO, in particolare, l’art. 28 del suddetto Statuto che stabilisce che, in attesa della piena 

operatività dell’Ente, lo stesso si avvale del personale e delle strutture degli EGAto; 

 

ATTESA la propria competenza in ordine all’approvazione del presente Regolamento, ai sensi 

dell’art. 42 del d. Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il “Regolamento di contabilità”,  composto di n. 36 articoli e il “Regolamento del 

Servizio di  Economato” composto di n. 16 articoli, istituiti ai sensi dell’art. 152, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali ed applicati di cui al D. 

Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale. 

 

3. DI disporre la pubblicazione dei presenti regolamenti all’Albo pretorio On Line e sul sito 

internet istituzionale dell’ERSI,  nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, D.LGS. 18.08.2000 N. 267 

 

Parere di regolarità tecnica 

 
 

 

 

Parere di regolarità contabile 

   

  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, D.LGS. N. 267/2000  

 

 

 

 

Data: 28/12/2017 

Visto con parere FAVOREVOLE 

X IL DIRIGENTE ATO PESCARESE  FIRMA 

 DR. NINO PAGANO  F.TO DR. NINO PAGANO 

   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FIRMA 

   
 

Visto con parere FAVOREVOLE 

X IL DIRIGENTE ATO PESCARESE   FIRMA 

 DR. NINO PAGANO  F.TO DR. NINO PAGANO 

   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FIRMA 

   
 

 IL DIRIGENTE  FIRMA 

   
 

   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FIRMA 

   
 



 
 
 
 
 
 
 

DI QUANTO SOPRA È STATO REDATTO IL PRESEN

SOTTOSCRITTO. 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO AVV. DANIELA VALENZA

 

 
 
 
 

 
 
  

DELLA SUESTESA DELIBERAZIONE E' STATA INIZIATA LA PU

GLI EFFETTI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CU

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato

TO REDATTO IL PRESENTE VERBALE CHE, PREVIA LETTURA E CON

ALENZA 

 
IL SEGRETARIO

F.TO DOTT. FABRIZIO 

STATA INIZIATA LA PUBBLICAZIONE IL GIORNO 29/01/2018

INATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 124 COMMA 2 DEL D.LGS. 18.8.2000,

IL SEGRETARIO

F.TO DOTT. FABRIZIO 

 

 
Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 

PREVIA LETTURA E CONFERMA, VIENE 

EGRETARIO 

ABRIZIO BERNARDINI 

29/01/2018, AI SENSI E PER 

18.8.2000, N. 267. 

EGRETARIO 

ABRIZIO BERNARDINI 


